Vereador THO

(Líder

IVEIRA CAVEANHA

do PTB)

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N° Q)' , DE 2.019
ASSUNTO: Requer a AES TIETÊ, empresa que

administra a barragem hidrelétrica situada
entre os municípios de Mogi Guaçu e Moji
Mirim, acerca da remoção de plantas tipo
"aguapés ", concentrada na represa sob
sua responsabilidade.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, na forma regimental de praxe, seja

oficiado à direção da empresa que administra a Barragem Hidrelétrica localizada

entre os municípios de Mogi Guaçu e Moji Mirim, AES TIETÊ, instando-a para que

se digne, estudar a viabilidade técnica de promover a remoção das plantas tipo

"aguapés", concentradas em vários pontos da represa sob 	sua

responsabilidade, uma vez que essa população de plantas aquáticas, que parece

inofensiva, pode prejudicar o ecossistema e servir de abrigo para várias espécies

de cobras, representando um risco aos pescadores, praticantes de jet ski e

navegadores.

Sala "Ulysses Guimarães", 20 de agosto de 2.019

Rua José Colombo, 235 • Cep 13840-065 . Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br .  Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br